CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-000
CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFONE.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 61/2023 de 23 de outubro de 2023.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, objetivando o seguinte:

“Realizar os devidos reparos na pavimentação asfáltica nos cruzamentos das Ruas

Alberto Timm e Itta Kill, no Bairro Santa Rita, nesta Cidade.”

JUSTIFICATIVA

Sabemos que é dever do Poder Público proceder à manutenção das vias públicas,

compreendendo a limpeza e conservação, a fim de que os munícipes possam transitar com

segurança e comodidade. Quanto mais o Poder Público atrasar os reparos necessários à

manutenção dos espaços públicos, maior será o ônus para o município. Além disso, é

importante lembrar que o agente público assume o risco de sua conduta omissiva no que

tange à sua responsabilidade de manter as vias públicas em bom estado de conservação e

sinalizadas, pois, uma vez configurado o dano material ao particular em razão da omissão

da Administração, haverá o dever e a obrigação de ressarcimento.

Saliente-se que as Ruas Alberto Timm e Itta Kill, no Bairro Santa Rita, são vias secundárias

e o trecho que compreende o cruzamento dessas duas vias que precisa de reparos é

pequeno e não exigirá dos cofres públicos muitos dispêndios. Ocorre que em decorrência da

falta de manutenção, a tampa do bueiro existente no trecho afundou, há vários buracos e as

vias estão desniveladas, representando um perigo constante para ciclistas, pedestres e

motoristas de veículos automotores, pois os problemas citados podem provocar desde

acidentes mais leves, até de maior gravidade.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, N.º 100, CENTRO – VILA VALÉRIO-ES CEP.: 29785-000
CGC.: 01.619.047/0001-09 – TELEFONE.: (0XX27) 3728-1255/1489 – E-mail:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

Certos de que o Chefe do Executivo Municipal quer tornar o aspecto físico de nosso

Município cada vez melhor, além de primar pela segurança de motoristas, ciclistas e

pedestres, aguardamos o atendimento a nossa solicitação.

Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2023.

FRANKNEI JOSIMAR BRUMATTI
Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-10-23T15:09:16-0300